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شهادت فنا شدن انسان برای نیل به سرچشمه نور و نزدیک شدن به هستی مطلق است. 
شهادت عشق به وصال محبوب و معشوق در زیباترین شکل است. شهادت مرگی از راه کشته 
شدن است، که شهید آگاهانه و به خاطر هدف مقدس و به تعبیر قرآن »فی سبیل الله« 
انتخاب می کند. یعنی شهید در راهی کشته می شود که هر دو ارزش آگاهانه و فی سبیل 
الله را دارا است و چنین مرگی است که به تعبیر پیامبر)ص( شریف  ترین و بالاترین نوع مُردن 
هادَهِ« و علی)ع( آن را گرامی ترین نوع مُردن می داند. )اکَرُمُ المُوتِ  است »اشَرُفُ المُوتِ قَتْلُ الشَّّ

القُتْلُ(
شهید در لغت به معنی »گواه« است و در اصطلاح به کسی گویند که در مجرای شهادت 

قرار گرفته و در راه خدا کشته می شود.
شهادت نوعی از مرگ نیست، بلکه صفتی از »حیات معقول« است. زیرا حیات معمولی 
که متاسفانه اکثریت انسان ها را اداره می کند، همواره خود و ادامه بی پایان خود را می خواهد، 
لیکن در حیات معقول، فرد آن زندگی پاک از آلودگی ها که خود را در یک مجموعه بزرگی 
به نام جهان هستی در مسیر تکاملی می بیند که پایانش منطقه جاذبه الهی است. لذا شهید 
همواره زنده است و حیات و ممات او همواره صفتی است برای حیات طیبه و به مصداق آیه 

شریفه قرآن که می فرماید: 
ولا تحسبن الذین قتلوا فی سبیل الله امواتاً بل احیاءُ عند ربهم یرزقون

)آل عمران- آیه 169(

و گمان مبر آنانکه در راه خدا کشته شدند، مردگانی هستند، بلکه آنان زنده و در بارگاه 
پروردگارشان بهره مندند.

شهید همواره زنده است و مرگ او در واقع انتقال از حیات جاری در سطح طبیعت به حیات 
پشت پرده آن می باشد.

در قرآن مجید، حدود ده آیه به صورت صریح در باره کسانی که در راه خدا کشته شده 
باشند وجود دارد. از جمله مسائلی که در این آیات به آن اشاره شده است عبارت است از زنده 
بودن شهید، رزق شهید، آمرزش گناهان شهید، ضایع نشدن عمل شهید، مسرت و خوشحالی 

شهید، وارد شدن در رحمت الهی و رستگاری شهید.

نگاهی به حقیقت شهادت
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شهادت آرزوی اولیاء
پیامبر خدا)ص( فرمود:

قسم به آنکه جانم به دست اوست »اگر نبود این که جمعی از مومنین خوش ندارند« دوست 
داشتم که در راه خدا نه یک بار و دوبار، که چندین بار زنده گشته و بار دیگر کشته گردم.

صحیح بخاری، ج 4، ص 21، باب تمنی الشهاده

آرزوی شهادت
حضرت علی)ع( فرمود:

خدایا، ای پروردگار آسمان برافراشته ... اگر ما را بر دشمنان پیروز گردانی، از ستم و تجاوز 
دورمان دار و برحق استوارمان گردان و اگر دشمنان بر ما پیروز شدند، شهادت را روزی مان 

فرما و از فته بازمان دار.
نهج البلاغه، خطبه 170

فرجام سعادت و شهادت
حضرت علی)ع( فرمود: 

من از خدا به گشایش رحمت و بزرگی قدرتش )بر آنکه هر چه بخواهد عطا می کند( 
می خواهم که پایان زندگی من و تو را به نیکبختی و شهادت قرار دهد.

نهج  البلاغه، نامه 53

شهادت در راه خدا
حضرت علی)ع( در دعای خود به هاشم بن عتبه فرمودند:

خداوندا، شهادت در راهت را و همراهی با پیامبرت را به او روزی کن.
نهج السّعادة، ج 2، ص 8

همسایگی با شهدا
حضرت علی)ع( فرمود: 

از خداوند جایگاه شهیدان و زندگی با سعادتمندان و همراهی با پیامبران را طلب می کنم. 
نهج  البلاغه، خطبه 23

عشق به شهادت
حضرت امیرالمومنین)ع( فرمود:

پس به خدا قسم من بر حقّم و دوستدار شهادت. 
شرح نهج البلاغه، ج 6، ص 99 و 100



۱۵اینجا آلونک ننه علی است

اقامه عدل اسلامی و اجرای احکام قرآن مجید و کوتاه کردن دست  برای   ملتی که 
جنایتکاران ابرقدرت و زیستن با استقلال و آزادی قیام نموده است، خود را برای شهادت 
و شهید دادن آماده نموده است و به خود باکی راه نمی دهد که دست جنایتکار ابرقدرت ها 
از آستین مشتی جنایتکار حرفه ای بیرون آید و بهترین فرزندان راستین او را به شهادت 

رساند.
 درود خداوند بر خانواده هایی که با صبر و شکیبایی و مقاومت و با تقدیم عزیزان خود به 

خدا و اسلام بزرگترین حماسه های تاریخ معاصر را ترسیم کرده و می کنند.
 مادران و پدران و فرزندان و همسران این شهدا، چون قهرمانان صدر اسلام به شهادت 

اینان افتخار می نمایند و چون کوهی در مقابل حوادث ایستاده اند.
 ملتی که سالار شهیدان را پیشوا و ایثار و فداکاری را سلاح و شهادت سبب جاودانگی 

خود می داند از که می ترسد و با چه کسی جز خدا معامله می کند؟

سخن امام خمینی)قدس سره(

پیرامون شهید، شهادت و ایثارگری
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 وفاداری به راه و آرمان شهیدان ضامن استمرار عزت و اقتدار و پیشرفت ملی است.

 »عزت، افتخار و پیشرفت ملی«، استقلال سیاسی، زنده ماندن آرمان های انقلاب و یاد 
امام)ره(، ایستادگی ملت در مقابل دشمنان و پیشرفت روز افزون کشور از نتایج ایثار و 
شجاعت شهیدان است و حتی اگر این دستاوردها نبود، ملت به حماسه های شهیدان و 

ایثارگران و صبر و پایداری خانواده های عزیز آنان افتخار می کرد.

 خون شهدای انقلاب اسلامی به هدر نرفته است و آنها بودند که به قیمت خون خود، 
آبروی اسلام، قرآن، پیامبر)ص( و استقلال مملکت را حفظ کردند و حرکتی که آنها در این 

انقلاب از خود نشان دادند در طول تاریخ بی نظیر بوده است.

 بدانید امروز در هیچ جای دنیا زنانی که مثل این مادران شهدای ما، مادر دو شهید، مادر 
سه شهید، مادر چهار شهید باشند، نیستند.

سخن امام خامنه ای)مدظله العالی(

پیرامون شهید، شهادت و ایثارگری
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بسماللهالرحمنالرحیم
اناللهواناالیهراجعون

ننهعلینماداوجوفاداریبهآرمانهایانقلاباسلامیاست

درگذشت اسوه ایثار، شکیبایی و مهر مادری بانوی مکرمه ننه فتح اللهی 
معروف به »ننه علی« که اراده پولادین و لطافت قلب سرشار از ایمانش 
او را به نمادی از مادران غیور ایرانی تبدیل کرد، موجب تألم و تأثر فراوان 

گردید.

این شیر زن غیور جبهه بردباری و عشق و شوق مادرانه که سالیان متمادی، 
سختی همجواری با فرزند دلاورش را در گلزار شهدا، به راحتی زندگی 
متعارف برتری داد، بی شک، تصویر درخشانی از اوج وفاداری به آرمان های 

بلند شهدای انقلاب اسلامی را به نمایش گذاشت.

یقیناً روح پاک بانوی پرهیزگار در جوار قرب الهی با روح مطهر و طیبه 
فرزند شهیدش محشور خواهد بود.

اینجانب مصیبت درگذشت این بانوی فداکار را به همه بازماندگان و مردم 
قدرشناس و وفادار ایران اسلامی تسلیت عرض کرده و از درگاه ایزد منان 

علو درجات آن فقیده سعید را مسألت می نمایم.

محموداحمدینژاد
رییسجمهوریاسلامیایران

پیام تسلیت دکتر احمدی نژاد به مناسبت درگذشت ننه علی
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بهجایمقدمه
آنچه پیش روی شماست، کتابی است پیرامون پایداری و شکیبایی دور از انتظار یک مادر شهید نسبت به آرمان ها 
و اهداف والای شهدای انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی که مظلومانه در خون خویش تپیدند و از عزت، شرف، کرامت 
انسانی و کیان اسلام و ایران، مردانه و قهرمانانه دفاع نمودند و جان نازنین شان را بر سر عهد و پیمان با خدا هدیه دادند.

زنده یاد بانو »ننه فتح اللهی مرشت« معروف به »ننه علی«، مادر شهید »قربانعلی رخشانی مهماندوست« است که 
تابستان سال 57 در شهر اهواز و در حین پخش اعلامیه های امام راحل)رض( دستگیر و به خاطر شدت شکنجه های 
مزدوران ساواک به شهادت رسیده و زندگی بیش از دو دهه پرُ فراز و نشیب »ننه علی« در جوار مزار فرزند شهیدش 

و در آلونکی ساده و بی آلایش را رقم زده است.

»ننه علی« شیر زن اسطوره ای عصر ما و مادر شهیدی که بیش از بیست سال بیتوته در جوار قُرب شهدا و 
امامزادگان عشق را برگزیده بود؛ هنوز هم یک شخصیت غریب، مظلوم و در بین مردم ناشناخته است که باید به افکار 
عمومی معرفی شود و به عنوان اسوه ای بشکوه، نماد پایداری و شکیبایی زینب گونه مادران شهدا قرار گیرد که ذره 

ذره می سوزند و روشنایی می بخشند و چشم و چراغ ملت اند.

کتاب »اینجا آلونک ننه علی است« در حقیقت یادواره ای مستند از غربت و مظلومیت این شیر زن است که سوم اسفند 
سال 90 به دیدار حق شتافت و دل از خاک برُید، افلاکی شد و ملکوتی و چلچراغ بزم شهیدان والامقام.

در این کتاب، علاوه بر اشاره هایی کوتاه به زندگی بیش از بیست سال »ننه علی« در جوار مزار فرزند شهید 
دلبندش؛ به رخداد تلخ و تأسف بار ویران سازی آلونک ساده و بی آلایش این مادر شهید که می بایست به عنوان نمادی 
فاخر و ارزشمند و ماندگار حفظ و نگهداری می شد نیز اشاره شده و به صورتی مستند واگویه گردیده تا ویران کنندگان 
»آلونک ننه علی« در پیشگاه تاریخ و ملت شریف ایران، به عنوان امانت داران شهدا و میراث گران بار آنان قلمداد نشوند.

البته در گردآوری مطالب، اخبار و گزارش هایی که پیش و پس از تخریب »آلونک ننه علی« در کتاب گنجانده 
شده، ممکن است کاستی هایی دیده شود و مطالبی از قلم افتاده باشد که به این خاطر، پوزش می طلبم و امیدوارم 

مخاطبان ارجمند و روح مطهر »ننه علی« ببخشایند.

در چیدمان مطالب نیز با توجه به تاریخ نگارش و انتشار هر مطلب، روند پیگیری شده به صورت مستند و مبتنی 
بر تاریخ رخدادها و اتفاقات می باشد که در آینده، اساسا بتواند مرجع و منبع موثقی برای پژوهشگران و اندیشه ورزان 

عرصه فرهنگ و حوزه پربار و گرانقدر »ایثار و شهادت« قرار بگیرد.

توفیق انجام این وظیفه اندک، در واقع مرهون زحمات عزیزان و بزرگواران ارجمندی است که صمیمانه و با سعه 
صدر در انجام وظیفه اینجانب را یاری نمودند و جادارد از همه آنان به ویژه خانواده محترم و گرامی »ننه علی« تقدیر 
نمایم و سپاسگزار و ممنون باشم و مدیون روح مطهر آن مادر شهید اسطوره ای که بنده نالایق را شایسته انجام چنین 
وظیفه خطیری دانست و به قولی؛ حرمت و حیثیت و آبرویی برایم فراهم آورد که در پیشگاه حضرت منان و ملت 

رشید ایران شرمنده و سرافکنده نباشم. انشالله

سیاوشامیری
خاکپایمادرانشهدا

به نام آنکه انسان را شرف داد
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اینجـــا آلونک »ننـه علی« است

اینجا پسُت و پارتي و پول، واژه هایي غریب و بي مصرف و از سکه افتاده است. 
اینجا آلونک »ننه علي« دروازه بهشت و سرپلُ جاودانگي است. اینجا گوشه 
اي از قطعه 24 شهداي گلزار بهشت زهرا)س( در شهر 424 هکتاري خیل لب 
فروبستگان تهران است. اینجا مامن »ننه علي« )مادر شهید قربانعلي رخشاني 
از بیست و نه سال قدمت دارد. خیلي قدیمي  مهماندوست( است که بیش 
نیست، اما بدون شک یکي از اماکن تاریخي فراموش شده نسلي است که دو 
جنگ )داخلي و خارجي ( را یا دیده و در آن حضور داشته یا اینکه برایش روایت 

کرده اند.

اینجا خانه و زندگي »ننه علي« با همه سادگي اش، قد برافراشته و خودنمایي مي کند.

اینجا کاخي است که ستون هایش با ایثار استوار شده، هر چند مصالح ظاهري اش چوب 
و حلب و تسمه است.

سیاوش امیری
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اینجا قرارگاه عشق و دلدادگي، سرسراي عاشق و معشوق و پناهگاه طالب و مطلوب است.

اینجا پایگاه ایمان و قرب الي الله است، اینجا معبد فرشتگان الهي است که صف در صف به 
طواف »ننه علي« و قلب چون آیینه اش مامورند.

اینجا دِیري است که خدا در آن تجلي دارد و صومعه دارش پیرزني 90 - 80 ساله است و 
بر خلاف تصور دور افتادگان وادي هجران ؛ حافظه اي شگفت انگیز دارد و در عین بیسوادي، 

کتاب خدا را از حفظ است.

اینجا کعبه دلدادگان محضر عشق است. اینجا خانه »ننه علي« است.... اینجا مراد مي دهد 
اگر بطلبي و شفا مي بخشد اگر التماس دعا داشته باشي.

اینجا زیارتگاه دلسوختگاني است که تحفه شان باراني از اشک است و کالاي شان، دلي 
شکسته که به رایگان مي بخشند.

اینجا قطعه اي از خاک است که با ملکوت پیوند خورده، مسافرانش ملایکه و مراجعانش 
خون دل خوردگاني هستند که شب شکني کرده اند و روز را و آفتاب را انتظار مي کشند.

اینجا ستاد حفاظت از حاکمیت ملي و اقتدار نظام است. اینجا مرکز ثقل وفاداري و خدمت 
به مردم است؛ بي تظاهر و نیرنگ، مردم فریبي و تزویر.

اینجا خدایگان ریز و درشت به زانو در مي آیند، مي شکنند و فرو مي ریزند.

اینجا بیت الله است. اینجا دعا مستجاب مي شود و حاجت روا. اینجا دریا - دریا صفا موج 
مي زند و دشت اندر دشت مخمل سبز و زیباي محبت و مهرورزي گسترده است، طاقه - 

طاقه تا امتداد بي نهایت مهرباني و رحمت.
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اینجا گلزار کرامت است، گلستان معرفت. اینجا سبد - سبد برکت موجود است و زنبیل 
- زنبیل سخاوت بي منّت. اینجا کولاک عاطفه است و قربانگاه هوي و هوس ها و تمنا هاي 

خاکي پسَت و پلَشَت.

اینجا بهانه ها رنگ باخته و پوچ و بي معني است. اینجا دیار دلباختگان حق و حقیقت است 
و مملکت آرزومندان شهد شهادت.

اینجا خدا - خدایي مي کند و فرشتگان پر و بال مي شویند در زمزم جاري کوثر. اینجا 
نشانگاه آدمیت و خلوتگاه بشریت و دانشگاه انسانیت محض است.

اینجا خاک خداست، پر از بوي عطر یاس فاطمه)س( و خط خون پاک حسین)ع(. اینجا 
منزلگاه غروب عاشوراي زینب)س( است و خیمه گاه تجلي آزادگي.

اینجا»عرشالهي«است،گستردهوبيانتها.اینجاآلونک ننه علیاست!
15 آبان 1383
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با قطعه 24

20 سال در تنهایی زندگی کرد

ننــه علی

مطلبی که در حال حاضر شما آن را می خوانید نوشته کوتاهی است در مورد 
مادر شهیدی که شاید خیلی از شما دوستان ، اگر گذرتان به گلزار شهدای 
بهشت زهرا)س( افتاده باشد، نام این مادر را لااقل برای یک بار شنیده اید. شاید 

هم توفیق زیارت مکان مورد نظر بنده را درک کرده باشید. 

اگر به میان قطعه 24، نزدیک مزار شهید 13 ساله »حسین فهمیده« رفته باشید احتمالا 
اتاقکی کوچک با دیوار های فلزی  توجهتان را جلب کرده باشد چهار دیواری فلزی که بر 
روی دیواره های آن انواع دلنوشته ها و حاجت ها و خواسته ها بر روی آن نقش بسته است. 
نوشته هایی که با خواندن آنها می توانی دریابی از همه گروههای سنی لااقل یک جمله را بر 

روی آن نوشته است .

در مدت 3 سالی که در گلزار شهدای بهشت زهرا)س( مشغول به فعالیت بودم روزانه زائران 
بسیار فراوانی از سر تا سر دنیا به آنجا می آمدند، وقتی به عنوان راهنما این زائران را به  میان 
قطعات برای زیارت مزار شهدا می بردم و برای آنها در حد وسع خود، از شهدا و زندگی نامه 

آنها توضیح می دادم. 

زمانی که به این اتاقک می رسیدیم بعد از بیان ماجرای زندگی صاحب این خانه بسیاری 
از زائران، ناخواسته اشک در چشمان شان حلقه می زد و دستان خود را به دیوارهای این خانه 
کوچک می رساندند و صاحب این خانه را برای شفاعت و حل مشکلات زندگی، چه دنیوی و 

چه اخروی بین خود و خدا واسطه قرار می دادند و نذر می کردند. 

و اگر سخن گزافی نگفته باشم بسیاری از آن ها که بعدها پیش ما می آمدند اینگونه عنوان 
می کردند که حاجتی که در کنار این خانه از خداوند خواسته بودیم روا شده است. و این امر 
خود نشانه ای است از برکات وجود مقدس شهدا ی ما. وقتی با خدا معامله کنی و دست در 
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دست اهل بیت)ع( قرار دهی، می شوی یک نور واحد و اینگونه می شود که عنایت و لطف 
پروردگار و اهل بیت)ع( از وجود مقدس شهید تجلی پیدا می کند. 

اما صاحب این خانه چه کسی است ؟  

ننه علی لقب معروف و مشهور مادری است که مدت 20 سال به صورت شبانه روز در 
این خانه و در کنار مزار فرزند شهیدش زندگی کرد. او که فرزندش به دست نوکران حلقه 
بگوش خاندان منحوس پهلوی )ساواک( به شهادت رسیده است، بعد از اینکه با خبر می شود  
فرزندش به شهادت رسیده و در شهر اهواز دفن گردیده است. راهی شهر اهواز می شود و در 

کنار مزار فرزندش بیتوته می کند. 

بعد از پیروزی انقلاب به حضرت امام)ره( اطلاع می دهند که مادری از تهران به اهواز آمده 
و در کنار مزار فرزند شهیدش زندگی می کند البته بدون هیچ سرپناهی که او را در مقابل 
گرمای طاقت فرسای جنوب محافظت نماید، به دستور امام)ره( پیکر این شهید از اهواز به 

بهشت زهرا )س( تهران منتقل می شود. 

از سال 1358 تا 1378ننه علی تک و تنها در این اتاقک فلزی زندگی کرد، به گفته دوستان 
خانه شهید بهشت زهرا)س( تا مدتها این اتاقک، برق نداشت، وسیله گرمایشی و سرمایشی 
نداشت. بعد از سال 78 به دلیل کهولت سن و بیماری جسمی، تنها دخترش او را به خانه 

خود می برد و از آن به بعد هرچند ماه یک بار به زیارت مزار فرزندش می آید.

صبح یکی از روزهای گرم تابستان سال 87 که روز پنجشنبه هم بود، من در اتاق کارم 
در گلزار شهدا با خبر شدم که ننه علی به زیارت مزار شهدا آمده، با عجله دوربین عکاسی را 
برداشتم و وارد قطعه 24شدم درب خانه ننه علی باز بود و با دخترش درون اتاقک نشسته 
بود از شدت گرمای آفتاب داخل اتاقک بشدت گرم و غیر قابل تحمل بود. قرآن بزرگی در 
مقابل ننه علی باز بود و او بدون نگاه کردن دقیق به مصحف، از حفظ سوره  الرحمن را تلاوت 
می کرد. با اینکه قدرت تکلم نداشت اما با چشمان معصومانه اش متوجه شدیم از حضور ما 
خوشحال شده است . به دخترش گفتم این گرما مادر را آزار نمی دهد ؟ گفت ما اذیت میشیم 

اما حاج خانم نه ، مادر به این هوا عادت داشته اگر هم اذیت بشه به زبان نمیاره.


